EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016772/2022-47. ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPREITADA
DE OBRA DE ENGENHARlA - D.U Nº 82/2023 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. DO OBJETO: A
contratação de empresa de engenharia para a execução de serviços especializados de
recuperação e de manutenção de pavimentos asfélticos e subsistemas em diversas vias na
Samambaia, Recanto das Emas e Riacho Fundo II - DF. LOTE: 06. VALOR:
11.285.293,60, sendo o valor remanescente de R$ 61.837,22 proporcional aos dias de
serviços que serão executados. PRAZO: O contrato tem vigéncia remanescente ao Contrato
De Empreitada De Obra De Engenharla - D.U Nº130/2022 - DJ/NOVACAP, 02 dias, a
contar de sua assinatura, compreendendo o período de 28/06/20223 a 30/06/2023.
RECURSOS: Disponibilização Orçamentária, e Programa de Trabalho
15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100. DATA DA
ASSINATURA: 28/06/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Aldomar Pereira De Matos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016772/2022-47. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA - D.U Nº 82/2023 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CENTRAL ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA. DO OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato
originário. VALOR: O valor do presente ajuste é R$ 11.285.293,60, ficando resguardado o
direito da contratada a futuros reajustes. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais
12 meses corridos, passando o término do prazo de 30/06/2023 para 30/06/2024. DATA
DA ASSINATURA: 30/06/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Aldomar Pereira De Matos.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO DE GESTÃO SEAGRI/DF/PGT

PROCESSO: 00070-00005177/2019-60. Partes: SEAGRI/DF e SERVIÇO SOCIAL
AUTÔNOMO PARQUE GRANJA DO TORTO. Objeto: O presente Termo objetiva: (i) a
prorrogação do prazo de vigência por mais 2 (dois) anos, com base na Cláusula Décima
Terceira do Contrato de Gestão celebrado entre a SEAGRI/DF e o SERVIÇO SOCIAL
AUTÔNOMO PARQUE GRANJA DO TORTO; (ii) Alteração plano de trabalho, conforme
anexo I e II a este, visando a gestão financeira referente aos meses de julho a dezembro de
2023 conforme apresentado do Documento Sei Id. 115757496 e (iii), alteração do item II da
Cláusula Quinta - Das Obrigações, conforme justificativa do executor constante no Despacho
Sei Id. 116175126. Parágrafo Primeiro - A alteração de que trata o item (iii) da Cláusula
Quinta - Das Obrigações, passa a vigorar com a seguinte redação: II - emitir até 15 de março
de cada ano, o parecer conclusivo relativo à prestação de contas do exercício anterior; Prazo
de Vigência: O presente Termo terá sua vigência contada a partir da data de assinatura. Data
de assinatura: 10/07/2023. Signatários: Pela SEAGRI/DF: FERNANDO ANTONIO
RODRIGUEZ, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: VILMAR ÂNGELO
RODRIGUES na qualidade de Diretor Presidente.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2021

PROCESSO: 00070-00002165/2021-06. Partes: SEAGRI/DF e NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo as seguintes
alterações (i) prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. (ii) reajustar o valor contratual em
3,93%, índice do IPCA relativo ao período de 06/2022 a 05/2023 nos termosdos arts. 58, I, c/c
art. 65, I, “b”, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Parágrafo Primeiro. O reajuste
consignado no item (ii) do caput da cláusula, acarretará um acréscimo no valor de R$ 427,63
(quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos), ao valor do contrato, passando o
valor total a ser de R$ 11.292,63 (onze mil duzentos e noventa e dois reais e sessenta e três
centavos). Prazo de Vigência: O Termo terá vigência a partir da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 10/07/2023. Signatários: Pela SEAGRI/DF: FERNANDO ANTONIO
RODRIGUEZ, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: RUDIMAR BARBOSA
DOS REIS, na qualidade de Sócio Administrador.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao contrato 11/2022. Partes: CEASA/DF e W & E
Servicos Tecnicos Eireli - ECOLOGIC, CNPJ nº 05.283.260/0001-35. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (dize) meses, contados a partir de 07 de julho
de 2023, permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas. Executores: Elias Almeida
dos Reis, matr. 1098 (titular) e Igor Pimentel Cruz, matrícula 1228-7 (substituto). Data: 05
de julho de 2023. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente) e Antonio Felippe Martoneto - matr. 124-3 (diretor técnico-operacional); pela
contratada: Eder de Jesus Pereira de Oliveira (representante legal). Processo SEI 00071-
00000717/2021-13.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 04/2023 – PIBIC
Programa institucional de Bolsas de Iniciação Científica

1ª RETIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira
retificação do Edital 04/2023 – PIBIC, cujo objeto e conceder bolsas de Iniciação Científica
– IC. Das alterações: DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA FORMA DE
CONCESSÃO (item 10.1). Processo SEI: 00193-00000168/2023-63. Informe: A versão na
íntegra da RETIFICAÇÃO encontra-se disponível no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR Diretor- Presidente.

EDITAL Nº 05/2023 – PIBITI
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EINOVAÇÃO
1ª RETIFICAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV
e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira retificação do edital nº
05/2023 – PIBITI, cujo objeto e estimular os jovens do ensino superior nas atividades,
metodologias, conhecimentos e práticas próprias ao desenvolvimento tecnológico e processos de
inovação. Das alterações: DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA FORMA DE
CONCESSÃO (item 10.1). Processo SEI: 00193-00000190/2023-11. Informe: A versão na
íntegra da RETIFICAÇÃO encontra-se disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.
MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR Diretor- Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00001590/2022-96. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF, torna público aos interessados abertura do certame
em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de mobiliários (armários,
cadeiras, estação de trabalho, mesas de reunião, poltronas, dentre outros), grupo 52.42 e
material de sinalização (organizador de filas), grupo 30.44, com vistas a atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal -
SEDES/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
Valor estimado R$ 4.844.706,11 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil,
setecentos e seis reais e onze centavos). Critério de Julgamento: Menor Preço por lote. Data
de realização da licitação: Dia 24/07/2023 às 10:00 horas (horário de Brasília/DF).
Elemento de Despesa: 44.90.52 e 33.90.30, Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.sedes.df.gov.br. UASG: 450858.
Informações: (61) 3773-7150.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE PROJETOS E LICENCIAMENTO
DE INFRAESTRUTURA

CERTIFICADO DE CADASTRAMENTO Nº 01/2023

Certificamos que foi submetido à esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, documentação referente à implantação de infraestrutura de
telecomunicações - Estação Rádio Base-ERB, modelo Small Cell - Totem, dispensada de

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 130, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br